Санкт-Петербургский государственный университет

Мун ДжиБаек

Выпускная квалификационная работа

Языковая специфика текстов петербургских вывесок
Уровень образования: бакалавриат
Направление 45.03.02 «Лингвистика»
Основная образовательная программа СВ.5095. «Русский язык как иностранный»

Профиль «Русский язык как иностранный»

Научный руководитель:
доцент, Кафедра русского языка как иностранного, Косарева Е.В.

Рецензент:
доцент, Кафедра русского языка для гуманитарных и естественных факультетов

Волкова Л.Б.

Санкт-Петербург
2021
Оглавление

Введение...................................................................................................................2
Глава 1. Теоретические основы изучения и описания жанра вывесок.......5
1.1 Речевой жанр в современной лингвистике...............................................5
1.1.1 Подходы к выделению и изучению жанров...........................................5
1.1.2 Понятие речевого жанра и его признаки................................................8
1.1.3 Классификация речевых жанров...........................................................11
1.2 Малые письменные жанры......................................................................15
1.2.1 Современные подходы к описанию малых жанров.............................15
1.2.2 Малый письменный жанр и проблема определения текста...............16
1.3. Вывеска как малый письменный жанр...................................................20
1.3.1 Жанр вывесок: определение и основные особенности.......................20
Выводы.................................................................................................................30
Глава 2. Лингвистический анализ языковых особенностей текстов петербургских вывесок......................................................................................32
2.1 Характеристика материала и принципы отбора......................................32
2.2 Структурные особенности текстов вывесок..............................................33
2.3 Словообразовательный анализ наименований вывесок...........................38
2.3.1 Способы словообразования в текстах вывесок......................................39
2.3.2 Словообоазовательная классификация номинаций вывесок................41
2.4 Лексико-семантические особенности языка текстов вывесок................46
2.4.1 Способы номинации в текстах вывесок.................................................49
2.4.2 Тематическая классификация лексики текстов петербургских ресторанов и кафе..............................................................................................50
2.5 Грамматические особенности языка текстов вывесок.............................51

2.6. Статистический анализ языковых особенностей текстов вывесок........53
Выводы...................................................................................................................59
Заключение.............................................................................................................61
Список литературы................................................................................................63 PAGEREF _Toc53767048 \h

Приложение…………………………………………………………………........69

Введение

В последние годы в современной лингвистике наблюдается повышенный интерес к языку города, который исследуется учеными в разных аспектах. Тексты малой формы, которые представлены на городских улицах, например: вывески, относятся к малоизученным жанрам письменной речи.

Тексты вывесок не только наглядно демонстрируют изменения в экономической, социальной жизни города, но и отражают его языковую и национально-культурную специфику.

За последние годы в лингвистике появилось большое количество работ, посвященных исследованию языкового облика города, например: Волгограда, Владивостока, Екатеринбурга, Ижевска, Москвы, Омска, Перми, Уфы. При этом многие ученые обращаются к изучению сферы городских наименований, рассматривая названия городских объектов как номинативную единицу (Л.А. Капанадзе 1982, Н.В. Подольская 1988, Т.В. Шмелёва 1989, 1990, И.В. Крюкова 2004 и др.). Другие исследователи (Е.С. Кубрякова 2001, Л.В. Сахарный 1991) считают, что тексты вывесок представляют собой тип текста, который можно рассматривать в аспекте жанраведения (М.В. Китайгородская, Н.Н. Розанова 2010, Б.Я. Шарифуллин 2003 и др.). В своём исследовании мы будем придерживаться именно этого подхода к изучению текста вывески.

Актуальность исследования обусловлена, во-первых, тем, что оно включено в парадигму современных лингвистических исследований; во-вторых, несмотря на большое количество работ, посвященных изучению текстов малой формы, исследуемые нами тексты вывесок еще недостаточно изучены, в частности, отсутствует комплексное описание языковых особенностей текстов вывесок кафе и ресторанов г. Санкт-Петербурга.

Объектом исследования выступают тексты вывесок города Санкт-Петербурга.

Предметом исследования являются структурные, грамматические и лексико-семантические особенности текстов вывесок.
Цель исследования – выявить и описать языковые особенности текстов петербургских вывесок как малого речевого жанра.

Для достижения поставленной цели нам нужно выполнить следующие задачи:

1. рассмотреть теоретическую базу исследования;

2. отобрать материал для исследования;

3. рассмотреть тексты вывесок как малый жанр;

4. описать лексико-семантические особенности текстов вывесок;

5. описать грамматические особенности текстов вывесок.

Гипотеза – тексты вывесок относятся к малым речевым жанрам и им свойственны определенные структурные, лексико-семантические, грамматические особенности.

Положения
1. речевой жанр города имеют специфическую текстовую и синтаксическую организацию.

2. Вывеска является особым речевым жанром, представляющим собой письменный текст малой формы, расположенный на городском объекте и обладающий смысловыми, структурными, и лексико-грамматическими особенностями.

3. Тексты вывесок кафе и ресторанов характеризуются семиотической неоднородностью, поскольку содержат вербальные и иконические элементы, направленные на формирование определенных положительных ассоциаций и привлечение посетителей.

При решении вышеперечисленных задач были выбраны следующие методы исследования: описательный метод исследования, методы семантического анализа, грамматического и стилистического анализа исследуемого языкового материала, элементы статистических подсчётов.
Материалом исследования послужили электронные ресурсы googlemap, tripadvisor и др. Из данных статей была сделана выборка: 100 текстов вывесок кафе и ресторанов г. Санкт-Петербурга.

Научная новизна данного исследования заключается в предпринятой попытке комплексного описания текста вывески как малого речевого жанра, его структурных и языковых особенностей. Кроме того, впервые (по нашим данным) исследование выполняется на ранее не использованном материале.

Теоретическая значимость нашего исследования заключается в систематизации знаний о текстах малой формы. Полученные результаты исследования позволят уточнить представление о малых жанрах и дополнить сведения о современном языковом облике Санкт-Петербурга.

Практическая значимость работы состоит в том, что результаты исследования могут быть использованы при чтении спецкурсов и лекционных курсов по лексикологии, лингвокультурологии, межкультурной коммуникации, социолингвистике, а также в практике преподавания русского языка как иностранного.
Структура работы: данная работа состоит из Введения, двух глав, Заключения, Списка использованной литературы и Приложения.

Глава I. Теоретические основы изучения и описания жанра вывесок

1.1 Речевой жанр в современной лингвистике
На современном этапе развития лингвистики исследованию речевых жанров посвящено большое количество работ ввиду их многообразия и сложности классификации. Кроме того, теория речевых жанров стала одним из самых актуальных направлений в исследованиях различных видов дискурса. В частности, В.В. Дементьев в своем исследовании ««Текстоцентрическое» и «жанроцентрическое» изучение речи» объясняет это тем, что «в антропоцентрической парадигме она востребована, так как стремится выстроить модель коммуникации, учитывающую такие определяющие параметры, как сфера и ситуация общения, интенциональный фактор и форма речи, стиль, стратегии и тактики речевого общения» [Дементьев 1998 ««Текстоцентрическое» и «жанроцентрическое» изучение речи].

Однако стоит отметить, что разногласия в определении понятия «речевой жанр» среди исследователей строятся не только на соотношении речевого акта и речевого жанра. На первый план выносится вопрос о том, что считать речевой основой жанра как абстрактной категории: текст или речевой акт. Данный вопрос решается учеными по-разному.

1.1.1 Подходы к выделению и изучению жанров

В современных исследованиях жанры рассматриваются с точки зрения литературы и лингвистики. В лингвистике изучение речевых жанров началось с работ М.М. Бахтина, в которых были заложены основы современных представлений о речевых жанрах и продемонстрированы трудности, связанные с этим понятием. В частности, в работе «Проблема речевых жанров» ученый отмечает, что речевой жанр представляет собой «категорию, которая позволяет связать социальную реальность с реальностью языковой: это не продукт отвлеченного теоретизирования лингвистов, а реально присущие речевой компетенции носителей языка образцы, модели говорения и письма» [Бахтин 1979: 139].

В современной лингвистике существует несколько подходов к анализу данной категории. Так, В.В. Дементьев предлагает различать три направления в современной теории речевых жанров:

1. Лингвистическое изучение речевых жанров, данное изучение исходит из интенций говорящего, при этом опирается на разработанную методологию и терминологию теории речевых актов. Для этого подхода характерно упрощение речевого жанра.

2. Прагматическое изучение речевых жанров, данное изучение исходит из диалогической природы речевых жанров, и опирается на работы М.М. Бахтина. К недостаткам данного направления относится так называемая «подчиненная, служебная роль языка».

3. Изучение речевых жанров как средства формализации социального взаимодействия [Дементьев 1997: 111].

Некоторые исследователи дополняют данный перечень, выделяя литературоведческий, общелингвистический, стилистический, психолингвистический и лингвокультурологический подходы [Шерстяных 2013 Теория речевых жанров].

В литературоведении исследование жанров связано, прежде всего, с выделением жанров художественных произведений, тип которых определялся исходя из регулярно повторяющихся формальных и семантических характеристик и предполагал наличие жесткой, неизменной структуры, классифицируемой в четких, взаимоисключающих категориях. при этом подчеркиваются длительная история их формирования и историческая изменчивость. Так, толкование понятия «жанр» восходит еще к «Поэтике» Аристотеля (336 и 332 гг. до н.э.), в которой автор описывает роды, виды и формы древнегреческой поэзии, дает советы по построению произведений разных жанров, а также рассматривает вопросы языка и стиля художественных произведений [Цит. по Шерстяных 2013: 46].

С общелингвистической позиции, термин «жанр» начинает рассматриваться как явление не только художественного творчества, но и речи, что приводит к рассмотрению жанра с двух точек зрения – как текста и как речевого акта.

Стилистический подход к изучению жанра описан в рамках «стилистики жанра», под которой понимают «всю совокупность дифференциальных стилистических признаков, создающих относительно самостоятельную стилистическую систему жанра» [Цит. по Шерстяных 2013: 51]. В рамках данного подхода ставится задача «разобраться в тончайших различиях семантического и экспрессивно-стилистического характера между разными жанрами и общественно обусловленными видами устной и письменной речи» [Алефиренко 2007: 47].

Представители данного направления полагают, что «стиль как выбор, определяющий специфику жанра, служит мерилом построения текста, создает то равновесие его признаков, которое позволяет идентифицировать жанровую принадлежность всякого текста, отличать один жанр от другого» [Шерстяных 2013: 52]. Таким образом, согласно данному подходу в основе жанра лежит текст.

Что касается соотношения понятий «жанр» и «стиль», то исследователи отмечают следующее: 1) каждый стиль характеризуется своим набором жанров; 2) жанр является межстилевым понятием [Шерстяных 2013: 49].

Лингвокультурологическое направление в изучении жанра связано с попыткой комбинации функционального и когнитивного подходов к изучению языка. В основе данного направления лежит использование когнитивной методики для объяснения жанров и использование понятия речевого (коммуникативного) жанра для объяснения коммуникативных концептов. Как результат, жанры подразделяются на поддерживаемые определенной культурой и не поддерживаемые ею [Дементьев 1997: 27]. Эта классификация основана на идеях А. Вежбицкой, которая утверждает, что «разным культурам свойственны разные коммуникативные модели, поскольку этно-ботаническая, этно-зоологическая, этно-топографическая или этно-климатическая номенклатура каждого языка отражает сознание общества, которое говорит на этом языке» [Вежбицка 1997: 103].

Анализ теоретического материала указывает на существование разнообразных подходов к исследованию речевых жанров, что, в свою очередь, влияет на их определение. Учитывая цель и задачи данного исследования, за основу мы берем общелингвистический подход, который позволит нам описать языковые особенности малого речевого жанра.

1.1.2 Понятие речевого жанра и его признаки

Под речевым жанром М.М. Бахтин понимал «относительно устойчивый тематический, композиционный и стилистический тип высказывания», который зависит от параметров коммуникативной ситуации [Бахтин 1979: 256]. Исследователь выделяет такие стандартные признаки высказывания, как целенаправленность, целостность и завершенность, непосредственный контакт с действительностью и непосредственное отношение к самому говорящему и к другим участникам речевого общения, адресованность, смысловая полноценность, а также типичная воспроизводимая жанровая форма. Типическими для речевого жанра, по мнению М.М. Бахтина, являются коммуникативная ситуация, экспрессия и экспрессивная интонация, объем, концепция адресата и нададресата [Бахтин 1979: 248]. Эти особенности речевого жанра являются базовыми и лежат в основе различных теорий, классификаций и подходов в изучении новых жанров, которые формируются в результате динамического изменения образа жизни и средств общения человека.

В своих исследованиях ученый также разработал параметры речевых жанров, включающие:

1. адресанта – «носителя социального, полового, возрастного и т.п. статуса, исполнителя некоторой конвенциональной роли, субъект некоего действия, преследующего определенную цель, обладатель определенной картины мира, носитель личностных свойств и субъект сиюминутного психического состояния»;

2. адресата, рассматриваемого с точки зрения тех же характеристик, что и адресант;

3. наблюдателя;

4. референтную ситуацию;

5. канал связи;

6. общий контекст взаимодействия адресант – адресат;

7. время, место и окружающую обстановку [Бахтин 1979: 271; Долинин 1998: 39].

Понятие «жанр» рассматривается также в лингвистических словарях. Так, в «Словаре лингвистических терминов» под редакцией О. С. Ахмановой, жанр определяется как «род, разновидность речи, определяемая данными условиями ситуации и целью употребления» [Ахманова 1966: 148].

Современные лингвисты, опираясь на концепцию М.М. Бахтина, предлагают различные определения речевых жанров, вычленяя в данном понятии те или иные аспекты в зависимости от исследовательских задач. В исследованиях, связанных с социопрагматическим аспектом теории речевых жанров, жанр понимается как «тип текстов, «отлившийся» из соответствующих коммуникативных ситуаций, сформированных на основе таких конкретизированных и взаимодействующих параметров, как время, место, партнеры коммуникации, тема» [Китайгородская, Розанова 2010: 385].

К.А. Долинин в своей статье «Проблема речевых жанров через сорок пять лет после статьи Бахтина» отмечает, что речевой жанр необходимо «связывать не с речевыми действиями, которые могут быть реализованы в одном элементарном высказывании, а с текстами (применительно к монологическому общению) или с такими отрезками диалога, которым присуща тематическая и/или логико-прагматическая завершенность» [Долинин 1999: 9].

В психолингвистическом аспекте речевой жанр рассматривается в качестве «сценария, фрейма, который присутствует в сознании языковой личности как руководство ее в речевом поведении и который являет собой одобряемую обществом систему норм такого поведения в данной конкретной ситуации социального взаимодействия» [Михайлюкова 2012: 423].

Противоположной точки зрения придерживается Т.В. Шмелева, которая в статье «Речевой жанр: опыт общефилологического осмысления» под речевым жанром понимает «элементарное понятие той части филологической науки, которая обращена к реальностям речевой жизни (назови мы ее прагматикой, риторикой или речеведением). Более «сложные», включающие его понятия – коммуникативная тактика и стратегия, речевое поведение» [Шмелева 1995: 59]. Как видим из приведенного определения, автор выделяет в понятии речевого жанра элементарный и сложный компонент. Кроме того, автор отмечает, что «речевой жанр – это не текст, хотя в огромном количестве случаев жанр реализуется в тексте. Текст – только одна из возможностей реализации, одна из его репрезентаций. Один и тот же жанр может быть воплощен во множестве текстов, а может, например, частично в словесном тексте, а частично паралингвистическими средствами (посмотрел умоляющим взглядом, отрицательно покачал головой, согласно кивнул)» [Шмелева 1997: 91].

Н.Ф. Алефиренко под речевым жанром в статье «Речевой жанр, дискурс и культура» понимает «единицу речевого общения, предопределяющую форму и стиль построения диалогически организованного высказывания (в широком понимании: не только реплики или предложения, но и целого поэтического или прозаического произведения)» [Алефиренко 2007: 48]. В данном случае диалогичность предполагает «прием драматизации высказывания, в создании которой принимают участие реальные или виртуальные коммуниканты» [Алефиренко 2007: 49].

Т.В. Анисимова, в свою очередь, отмечает, что «жанровое своеобразие конкретного текста создается наличием непременно всего комплекса его жанроотличительных черт» [Анисимова 1998 К вопросу о типологии жанров речи]. При этом учитывается:

- историческая изменчивость жанровых доминант, их неравнозначная обязательность и принципиальная открытость «списка» жанроотличительных черт любого жанра;

- степень обязательности того или иного жанрового признака, которая уменьшается по мере снижения уровня его абстракции;

- абсолютная полнота «списка» жанроотличительных черт допустима и реально реализуется только в текстах отдельных жанров и грозит шаблонностью и нежизнеспособностью текстам более творческого характера [Анисимова 1998: 5].

Наше исследование выполнено преимущественно в рамках социолингвистического понимания речевых жанров, в соответствии с которым в основе жанра речи лежат устойчивые, типичные комбинации параметров коммуникативной ситуации: место и время коммуникации, социальные характеристики партнеров коммуникации, средства коммуникации.

Таким образом, в современной лингвистике речевой жанр может рассматриваться как модель (присутствуют в сознании языковой личности в виде фреймов), текст, форма речи (жанры принимают активное участие в организации и интерпретации семантики коммуникативной ситуации), часть коммуникативного события (жанровая организация речи поддерживает социальную ориентацию коммуникантов) и как средство концептуализации действительности. В рамках данного исследования склоняемся к точке зрения Т.В. Шмелевой и речевой жанр определяем вслед за исследователем.
1.1.3 Классификация речевых жанров

Важным вопросом при исследовании речевых жанров является их классификация, так как большинство исследователей отмечает, что жанры многообразны [Алпатов 2002: 95; Анисимова 1998: 4]. В частности, в работе М.М. Бахтина «Эстетика словесного творчества» среди прочих жанров перечислены «общие жанры: диалог и монолог» [Бахтин 1979: 241]; в дальнейшем от этого деления ученый откажется.

В.М. Алпатов, в свою очередь, в статье «Проблема речевых жанров в работах М.М. Бахтина» выделяет из классификации М.М. Бахтина два общих параметра. «Во-первых, это деление речевых жанров на первичные (простые) и вторичные (сложные). Подчеркнуто, что это деление «существенно» и в то же время «не функционально» [Алпатов 2002: 99]. По мнению исследователя, «первичные жанры связаны с «непосредственным речевым общением», они относятся к «бытовой жизни». Вторичные (сложные) речевые жанры – романы, драмы, научные исследования всякого рода, большие публицистические жанры и т. п. – возникают в условиях более сложного и относительно высокоразвитого и организованного культурного общения (преимущественно письменного)» [Алпатов 2002: 101]. Вторичные жанры могут «вбирать» в себя первичные (реплики диалога в романе и т. д.), но там эти первичные жанры выступают не сами по себе, а как части более сложного высказывания.

Что касается второго параметра, то он явно более относительный, чем абсолютный, – «это разграничение упомянутых выше стандартизированных жанров вроде приветствия и поздравления, где говорящий очень мало что может привнести от себя, и более “свободных” жанров, существующих и в устном общении» [Бахтин 1979: 241]. Основным из данных параметров является коммуникативная цель, с учетом которой выделяют:

· «информативные речевые жанры – цель – различные операции с информацией: ее предъявление или запрос, подтверждение или опровержение;

· императивные речевые жанры – цель – вызвать осуществление / неосуществление событий, необходимых, желательных, опасных для кого-то из участников общения;

· этикетные речевые жанры – цель – осуществление особого события, поступка в социальной сфере, предусмотренного этикетом данного социума: извинения, благодарности, поздравления, соболезнования, и т. д. вплоть до отречения от престола;

· оценочные речевые жанры – цель – изменить самочувствие участников общения, соотнося их поступки, качества и все другие манифестации с принятой в данном обществе шкалой ценностей» [Шмелева 1997: 90].

Классификация Н.Д. Арутюновой, которая указана в статье «Жанры общения», строится на различии жанров по целям, степени запрограмированности ответных реакций, распределению ролей и коммуникативных интересов, протяженности, структуре, связности, интенциональному состоянию собеседников, модальным характеристикам, условиям успешности сходна с предыдущей, однако, она затрагивает только типы диалогов, включая:

· информативный диалог;

· прескриптивный диалог;

· обмен мнениями с целью принятия решения или выяснения истины;

· диалог с целью установления или регулирования межличностных отношений;

· праздно-речевые жанры, среди которых различаются жанры эмоциональные, артистические, интеллектуальные [Арутюнова 1981: 361].


[…]

3) название типа кухни: bbq, уличная еда, Кошерная кухня, Бургерная, кондитерская, бельгийская брассерия, Итальянская кухня, Mexican Cantina, Israeli bistro;

4) название жилья и предметов мебели, например: Абажур-кафе, Изба;
5) названия городских объектов, к примеру: Троицкий мост, Депо;

6) антропонимы: Фрида, Рубинштейн, Распутин, Жюль Верн, Сулико, Дедушка Хо, Боккаччо;

7) географические названия: Caffe Italia, Север, Санкт-Петербург, Евразия, Мир;

8) название металлов: GoldenCafe;

9) названия развлекательных учреждений и музыкальных направлений: music, Hard Rock, Punk, театр;

10) названия, связанные с природой: Теплый ветер, Ботаника;
11) названия архитектурных объектов: Arka;
12) оценка: Полезно, быстро, легко, вкусно, Ukusno;
13) названия животных: King Kong;
14) названия разнообразных предметов: Manneken, Mostik, Палки, вилки, тарелки, Мясорубка;

15) названия наград: Греми;
16) названия тканей и предметов одежды: Кашмир, Фартук;
17) обозначение человека: Отец, Мечтатели, Пышечка.
Таким образом, проанализировав практический материал с тематической точки зрения, были выделены 17 групп, которые отображают основную тематическую направленность лексики и указывают на связь со способами номинации кафе и ресторанов г. Санкт-Петербург.

2.5 Грамматические особенности языка текстов вывесок

Текстам вывесок кафе и ресторанов также присущи грамматические особенности ввиду их структуры и содержания.

Прежде всего, рассмотрим морфологические особенности языка текстов петербургских вывесок. Так, проанализировав отобранный материал с точки зрения его частиречной принадлежности, отметим, что в текстах вывесок преобладают существительные в форме именительного падежа над другими частями речи. Это объясняется тем, что в текстах вывесок упоминается товары и услуги, которые предоставляют кафе и рестораны. Например:
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Рис. 15. Вывеска Авторского кафе «Кlymба»

Как видим из представленных примеров, знаки препинания в текстах вывесок часто отсутствуют.

Словосочетания также широко используются в текстах вывесок. Анализ отобранного материала свидетельствует о значительном преобладании прилагательных в комбинации с существительными, или двух существительных:

Мясная лавка, Eat & Fun, уличная еда, комбо обеды, свежий кофе, крафтовое пиво, гавайские поке, калифорнийские боулы, кошерная кухня, Бельгийская кухня, Немецкая сосисочная, Время приключений, кухня хорошего настроения, пироги с собой, Первая пышечная и т.п.

Что касается глаголов, то они часто применяются в повелительном наклонении, например: Eat&Talk, Бери и беги.

Рассмотрев синтаксические особенности отобранных для изучения текстов, можем отметить, что предложения в текстах вывесок иногда используются простые и неполные, при этом могут отсутствовать знаки препинания. Это объясняется тем, что тексты вывесок относятся к малым жанрам и предполагают экономию места для информации. К примеру:

#гирогриль #гирос # бургер # мясо # на углях # рыба # баранина # вкусно #с любовью;

Punk under your skin / Drink like a rebel;

Пироги с собой, Кофе с собой

Настоящая итальянская пицца на тонком тесте.

Режим работы: круглосуточно.

Новой тенденцией считается использование в текстах вывесок восклицательных номинативных предложений, например: Больше кофе!

Подводя итоги, отметим, что с грамматической точки зрения в целом, в текстах вывесок кафе преобладает использование существительных и словосочетаний. Предложения в вывесках используются достаточно редко и относятся к простым и неполным предложениям, в некоторых случаях используются восклицательные предложения. Отметим также частое отсутствие знаков препинания в текстах вывесок.
2.6. Статистический анализ языковых особенностей текстов вывесок
Для подведения итогов и изучения обобщения проведенного анализа был проведен статистический анализ, результаты которого представим ниже.

В структуре отобранного материала преобладает дифференцирующий компонент текстов вывесок. Это объясняется тем, что название кафе или ресторана является обязательным компонентом текста вывески. Что касается дифференцирующего компонента, то он также широко распространен в текстах вывесок, поскольку позволяет потенциальному клиенту понять специфику деятельности заведения и выбрать для себя подходящий вариант.

Данный вывод подтверждает и количественный анализ (см. Рис. 16):
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Рис. 16. Количественный анализ информационного компонента

Как видим из количественного анализа, 100% из отобранных вывесок содержат дифференцирующий компонент, 28% включают также квалифицирующий компонент, и всего 67% содержат идентифицирующий компонент.

С целью определения преобладающего способа словообразования, который используется в текстах вывесок, был проведен количественный анализ. Результаты данного анализа представим в виде таблицы:
Таблица 1. Количественный анализ способов словообразования названий кафе и ресторанов

Название способа
Количество употреблений в выборке
% от выборки

Лексико-семантический способ
47
47,0%

Морфологический способ
11
11,0%

Лексико-синтаксический способ
13
13,0%

Специфический способ словообразования
3
3,0%

Комплексный способ
26
26,0%

Как видим из представленной таблицы, при создании наименований кафе и ресторанов преобладает лексико-семантический способ (47%). Это на наш взгляд объясняется широким использованием заимствований и семантической модификации. В рамках отобранного материала также используются комплексный способ (26%), лексико-синтаксический способ (13%), морфологический способ (11%) и специфический способ словообразования (3%).

Для наглядности мы представляем проведенный анализ в виде диаграммы:
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Рис. 17. Количественный анализ способов словообразования кафе и ресторанов

С целью определения преобладающего способа словообразования, который используется в текстах вывесок, был проведен количественный анализ. Результаты данного анализа представим в виде таблицы:

Таблица 2. Количественный анализ семантических особенностей названий кафе и ресторанов

Название способа
% от выборки

названия, образованные от именований живых существ и существ, воспринимаемых как живые
47,0%

названия, образованные от именований неодушевленных предметов
11,0%

названия, образованные от наименований комплексных объектов
13,0%

названия, образованные от слов-характеристик
3,0%

группа названий с затемненной семантикой
26,0%

Как видим из представленной таблицы, при способе номинации преобладают названия, образованные от именований живых существ и существ, воспринимаемых как живые (47%). Кроме того, широко используются названия, образованные на основе затемненной семантики (26%). Также были обнаружены названия, образованные от наименований комплексных объектов (13%), названия, образованные от именований неодушевленных предметов (11%) и названия, образованные от слов-характеристик (3%).

Для наглядности мы представляем проведенный анализ в виде диаграммы:
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Рис. 18. Количественный анализ способов номинации кафе и ресторанов

Таким образом, статистическая обработка результатов исследования позволила определить основные языковые (словообразовательные, номинативные и информативные) особенности языка петербургских вывесок.

Выводы

В данной главе нами осуществлялся лингвистический анализ языковых особенностей текстов петербургских вывесок с структурной, лексической и грамматической точек зрения.

Во-первых, было определено, что структура текстов петербургских вывесок неоднородна. В нее входят как обязательные компоненты (идентифицирующий, квалифицирующий, дифференцирующий), так и дополнительные компоненты, указывающие на перечень товаров, режим работы, компания-владелец.

Во-вторых, словообразовательный и количественный анализ позволили сделать вывод, что при создании наименований кафе и ресторанов преобладает лексико-семантический способ (47%). Это на наш взгляд объясняется широким использованием заимствований и семантической модификации. В рамках отобранного материала также используются комплексный способ (26%), лексико-синтаксический способ (13%), морфологический способ (11%) и специфический способ словообразования (3%).

В-третьих, было отмечено, что при способе номинации преобладают названия, образованные от именований живых существ и существ, воспринимаемых как живые (47%). Кроме того, широко используются названия, образованные на основе затемненной семантики (26%). Также были обнаружены названия, образованные от наименований комплексных объектов (13%), названия, образованные от именований неодушевленных предметов (11%) и названия, образованные от слов-характеристик (3%).

В-четвертых, проанализировав практический материал с тематической точки зрения, были выделены 17 групп, которые отображают основную тематическую направленность лексики и указывают на связь со способами номинации кафе и ресторанов г. Санкт-Петербург.

В-пятых, отметим, что с грамматической точки зрения в целом, в текстах вывесок кафе преобладает использование существительных и словосочетаний. Предложения в вывесках используются достаточно редко и относятся к простым и неполным предложениям, в некоторых случаях используются восклицательные предложения. Отметим также частое отсутствие знаков препинания в текстах вывесок.

Заключение
Анализ исследования учёных, посвященных анализу теоретических проблем исследования текстов, позволил определить основную терминологию исследования.

Было отмечено, что традиционно названия городских объектов рассматриваются с позиций ономастики, где данное явление классифицируется как «эргоним».

Другая группа исследователей относит вывески к особым типам текста. В рамках данной работы вывески определяются как особый речевой жанр, представляющий собой письменный текст малой формы, который характеризуется информативностью, цельнооформленностью и прагматичностью.

Что касается структуры текста вывесок, то она включает следующие компоненты: идентифицирующий, квалифицирующий и дифференцирующий.

Проанализировав практический материал, можно выделить особенности текстов петербургских вывесок.

Так, наиболее популярными способами являются лексико-семантический и лексико-синтаксический. Используются и специфические способы, например, нумерализация. Отдельно отметим популярный и востребованный прием пиктографемики, который встречается во многих названиях и может быть рассмотрен в качестве специфического способа словообразования, а не просто выразительного приема.

Особо важное значение, на наш взгляд приобретает удачно образованное коммерческое имя, позволяющее не только передать нужную информацию, но и выделить заведение среди подобных, в условиях большой конкуренции.

Структура текстов петербургских вывесок неоднородна. В нее входят как обязательные компоненты (идентифицирующий, квалифицирующий, дифференцирующий), так и дополнительные компоненты, указывающие на перечень товаров, режим работы, компания-владелец.

При создании наименований кафе и ресторанов преобладает лексико-семантический способ словообразования (47%). Это на наш взгляд, объясняется широким использованием заимствований и семантической модификацей. В рамках отобранного материала также используются комплексный способ (26%), лексико-синтаксический способ (13%), морфологический способ (11%) и специфический способ словообразования (3%).

Коммерческая номинация в сфере названий кафе активно развивается. Наиболее популярными способами, как указано выше, являются лексико-семантический («Brisket» Eat & Fun, «Cake&Breakfast», Günter's, Австерия) и комплексный (Чебуroom, Арт-буфетъ). Используются и специфические способы, например, нумерализация (21 Верста, COFFEE22).

Отдельно отметим популярный и востребованный прием пиктографемики ([image: image19.png]

), который встречается во многих названиях и может быть рассмотрен в качестве специфического способа словообразования, а не просто выразительного приема.

Что касается текстов вывесок в целом, то в них преобладает использование существительных и словосочетаний. Предложения в вывесках используются достаточно редко и относятся к простым и неполным предложениям. Отметим также частое отсутствие знаков препинания в текстах вывесок.
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Приложение 1

№
Пример

1.
#Farш

2.
Bao by Umao

3.
Brisket Eat & Fun

4.
Bros Burritos

5.
Caffe Italia

6.
Cake&Breakfast

7.
Californication

8.
COFFEE22

9.
Est!Сafe

10.
Go4gaufres – «Бегом за вафлями!»

11.
GoldenCafe

12.
Goose Goose

13.
Greenbox

14.
Günter's

15.
GyroGrill

16.
Hard Rock Cafe

17.
Jungle

18.
King Kong Waffles

19.
LaCelletta

20.
Le Cotlete

21.
Liman

22.
Manneken Pis

23.
Midi Modi

24.
Mirelli's

25.
Mostik Cafe

26.
Paloma Cantina

27.
PanTao (Asian)

28.
Pasta Bar 1315

29.
Punk Brew

30.
Rock Star Cafe

31.
Saviv Israeli bistro

32.
Sicaffe

33.
Snetki

34.
Stolle

35.
The Buddy Cafe

36.
Ukusno

37.
Ultramen

38.
Vaffel

39.
Zoom

40.
Абажур

41.
Австерия

42.
Авторское кафе Кlymба

43.
Арт-буфетъ

44.
Бизе

45.
Боккаччо

46.
Больше кофе!

47.
Брынза

48.
Буфетъ

49.
Буше

50.
Буше

51.
Гастробар «Дружба»

52.
Гранд-кафе «21 Верста»

53.
Греми

54.
Грузинское кафе «Сулико»

55.
Гужва

56.
Дедушка Хо

57.
Депо

58.
Жюль Верн

59.
Зингеръ

60.
Изба

61.
Камея

62.
Кафе + кондитерская «Забыли Сахар»

63.
Кафе «Jack&Chan»

64.
Кафе «Waff&Love»

65.
Кафе «Ботаника»

66.
Кафе «ВафлиЙогурт»

67.
Кафе «Вилки не против»

68.
Кафе «Имбирь»

69.
Кафе «Театр»

70.
Кафе «Траппист»

71.
кафе «Троицкий мост»

72.
Кафе Ananda

73.
Кафе в арт-пространстве «Auroville»

74.
Кафе-бар «Общество чистых тарелок»

75.
Кашмир

76.
Косуля

77.
Кусочек счастья

78.
Лаор

79.
МаккоЛи

80.
Мамэле

81.
Мафинная кофейня «Кофе с тобой»

82.
Мечтатели

83.
Мир

84.
Мясонская ложа

85.
Мясорубка

86.
Отец и Сыр

87.
Паштéт

88.
Пышечка. Первая пышечная

89.
Распутин

90.
Рубинштейн

91.
Север

92.
Советское кафе «Квартирка»

93.
Теплый ветер

94.
Укроп

95.
Фартук

96.
Фрида

97.
Фунт изюма

98.
Чебуroom

99.
Шеф-шаверма

100.
Щелкунчик
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