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на тему «Языковая специфика текстов петербургских вывесок»
Мун Джибаек в своем исследовании обратился к актуальной в настоящее время теме – анализу текстов петербургских вывесок как малого речевого жанра на материале электронных ресурсов googlemap, tripadvisor. Мун Джибаек отобрал 100 текстов вывесок кафе и ресторанов г. Санкт-Петербурга.
Мун Джибаек рассматривает тексты вывесок в аспекте жанроведения, вследствие этого терминологический аппарат первой главы включает в себя термины и понятия, позволяющие наиболее полно описать определенные структурные, лексико-семантические, грамматические особенности текстов вывесок, рассматриваемые в работе как малые речевые жанры, которые характеризуются информативностью, цельнооформленностью и прагматичностью.
В результате анализа структурных особенностей текстов вывесок Мун Джибаеком были выявлены и описаны идентифицирующий, квалифицирующий и дифференцирующий компоненты текстов вывесок.
Большое внимание в работе уделено описанию языковых особенностей текстов петербургских вывесок. Проведенный словообразовательный анализ позволил Мун Джибаеку сделать вывод о преобладании лексико-семантического способа наименований кафе и ресторанов (47%).
Важным выводом, к которому пришел Мун Джибаек, является вывод о том, что при способе номинации преобладают названия, образованные от именований живых существ и существ, воспринимаемых как живые.
Особый интерес вызывает предложенная автором тематическая классификация, в которой Мун Джибаек выделяет 17 тематических групп, которые, как пишет автор «отображают основную тематическую направленность лексики и указывают на связь со способами номинации кафе и ресторанов г. Санкт-Петербург».
Хочется отметить, что в работе присутствует большое количество схем и диаграмм, которые подтверждают выводы, сделанные автором работы.
При анализе материала Мун Джибаек следовал поставленным цели и задачам работы, проявлял внимание, ответственность, умение выявлять характеристики изучаемого материала согласно поставленным задачам.
В целом задачи исследования выполнены, все выдвигаемые положения аргументированы, выводы к главам и заключение к работе вполне убедительны.
Проверка на плагиат в системе Blackboard выявила 26% текстовых совпадений, представляющих собой материал для исследования: тексты вывесок, размещенные на специализированных сайтах; цитирование с указанием источника с заключением в кавычки и без кавычек (пересказ содержания цитаты); клише научного стиля речи, наименования монографий, статей, фамилии их авторов.
Выполненная квалификационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает положительной оценки.
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